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MAXMURNING “QISSAYI QISHLOQI XAROBI HAPALAK” 
SHE’RI TAHLILI

Annotatsiya. Qo‘qon adabiy muhitining zabardast ijodkori Maxmud Mulla Shermuhammad o‘g‘li Maxmur she’riyati, ularda ifodalangan 
davr ijtimoiy voqeligining badiiy talqini masalasi hunuzgacha o‘z ilmiy yechimini topgan emas. Shu nuqtayi nazardan ushbu maqolada 
shoirning ijtimoiy hayot tasvirlangan “Hapalak” she’ri mustaqil yondashuv asosida tahlilga tortilgan.

Kalit so‘zlar: “Hapalak”, davr va zamon, ramziy obraz, achchiq kulgu, majoz, xarob, satira, ijtimoiy hayot.
Annotation. The poetry of the outstanding creator of the Kokand literary environment, Mahmud Mulla Shermuhammad ugli Makhmur, 

and the artistic interpretation of the social reality of that time expressed in it, have not yet received their scientifi c solution. From this 
perspective, this article presents an independent, well-founded analysis of the poet’s poem “Hapalak”, which depicts social life.

Keywords: “Hapalak”, era and time, symbolic image, satirical laughter, metaphor, ruin, satire, social life.
Аннотация. Поэзия выдающегося творца кокандской литературной среды Махмуда Муллы Шермухаммеда углы Махмура и 

выраженная в ней художественная интерпретация общественной действительности того времени до сих пор не получили своего 
научного решения. С этой точки зрения в данной статье представлен самостоятельный, обоснованный анализ поэмы поэта «Хапалак», 
описывающей общественную жизнь.

Ключевые слова: «Хапалак», эпоха и время, символический образ, сатирический смех, метафора, руины, сатира, общественная 
жизнь.

Ona yurt go‘zalligini, o‘ziga xosliklarini har bir ijodkor 
o‘z qarashidan kelib chiqib kashf qiladi va o‘zi bilgan dunyo 
orqali bu narsalarni o‘z ijodida yoritishga intiladi. Shunga 
ko‘ra, qaysi bir ijodkor o‘z she’rlarida oddiy tikan vositasida 
o‘zgachalikni, go‘zallikni ifodalasa, boshqa bir ijodkorlar, 
Maxmur kabilar qora ranglar orqali o‘quvchiga oqlikni, sofl ikni, 
Vatanga bo‘lgan muhabbatni yetkazishga harakat qiladi hamda 
bu ijodiy namunalar davr va zamon holatidan kelib chiqishi 
hech kimga sir emas. Qo‘qon adabiy muhitida ijod qilgan 
shoirlar ham bu jarayonlardan ichida qaynashgan. Bu davrning 
o‘ziga xususiyatlaridan biri ijodkorlar achchiq kulgu vositasida 
Vatanning ayanchli tasvirini, asl holatini ko‘rsatishda keng 
foydalanishgan. Vatan, vatanparvarlik kabi tuyg‘ularni bor 
bo‘yicha ko‘rsatish, tasvirlash ijodkordan juda katta jasoratni 
talab qilgan. Asl voqelikni berishga harakat qilganlar esa 
bu yo‘lda majozdan keng foydalanishgan. Majozning yuksak 
namunasini davr muhitidagi Gulxaniyning “Zarbulmasal” ida 
ko‘rishimiz mumkin. Gulxaniy Yodgor po‘stindo‘z, Xolboqi 
misgar, Zokirboy kafshfurush kabi insonlarning Tuya, 
Sangpush, Chayon singari hayvon va hasharotlar timsollarida 
berilishi va ramziy obrazlarning tilida xalq tilida mashur 
bo‘lgan maqol, ifodaviy birliklarning o‘ziga xosda berilishi 
majozning eng yuksak namunasini yuzaga keltirgan. Asarda 
berilgan har bir voqea-hodisa, masalning “Zarbulmasal”da 
o‘z yuki bor. 

Asardagi bosh g‘oyani adabiyotshunoslar “yolg‘iz 
Farg‘ona viloyatida emas (?!), umuman Movarounnahrda 
vayronagarchilikning hukmronligini ko‘rsatish va uni fosh 
etish” [1: 204] deb aytib keladilar. Gulxaniy, Maxmur singari 
ijodkorlar Vatan, vatanparvarlikni ifodalashda, bu so‘zlarga 
juda kam miqdorda murojaat qilishgan. Ijodkorlar asl inja 
tuyg‘ular qalbda bo‘ladi degan qoidalarga amal qilishganday, 
go‘yo. Maxmur vatan taqdiriga befarq bo‘lmagan inson sifatida, 
mamlakat aholisining kechirayotgan azob-uqubatli hayotini, 
mamlakat taqdiriga, insonlarning taqdiriga bepisandlik 
bilan qaragan xonlikka, xalqning mashaqqatli turmushini 
tasvirlashda ancha qayg‘u chekkani sir emas.

Maxmur ham davr adabiy muhitidagi ustozlari, 
zamondoshlari izidan borib Vatanga bo‘lgan hislarnini asosan, 

qora tasvirlar orqali berishga intilgan. Bu jihatdan, Maxmur 
Hapalak ahliga atab yozgan she’ri alohida xarakterlidir. Zero, 
bizningcha, Hapalak Vatan ichidagi Vatan bo‘lib, undagi 
g‘am-hasratlar ruhan ijodkorni ezib yuborgan va Maxmur 
bu dardlarni she’rida tasvirlashga, Vatanning boshidagi bu 
ko‘rguliklarni yoritishga harakat qilgan. To‘liq nomi “Dar sifati 
qishloqi Hapalak ba mahdum Maxmur taalluq yofta” (Maxmur 
mahdum aloqador bo‘lgan Hapalak qishlog‘ining sifati) 
bo‘lgan she’ri an’anaviy yo‘lda murojaat bilan boshlanib, 
“Jahondori zafar” ya’ni, ulkan g‘alabalarning g‘olibi, jahonni 
egallagan shaxsga, Amir Umarxonga atab yozadi. U 
taqdirning, “davri falak” ning yorug‘ligi, ziyosi ekanligini qayd 
etadi. Bir so‘z bilan aytganda, amirga maqtovlar yog‘diradi. 
Ikkinchi satrdan esa, birdan xarob Hapalakning qissasiga 
quloq sol deb, maqtaluvchi shaxsga keskin murojaat qiladi. 
Maxmurga xos bo‘lgan kuchli satira aynan shu she’rida 
juda maromiga yetgani e’tiborlidir. Amir nafaqat davrining, 
balki ayni lahzada, “taqdir”ning ziyosi bo‘lsa ham, uning 
hukmronligi ostidagi xarob Hapalak qishlog‘i asli amirning 
bir xasta, nochor, buzuq holatda ekanligiga ishora qilgan:

Ey jahondori zafar kavkabai davri falak,
Go‘sh qil qissayi qishloqi xarobi Hapalak [2: 49].
Qishloqdagi ayanchli ko‘rinishni ko‘rsatib berish uchun 

shoir odamlar qolib, parrandalarning tasviriga urg‘u qaratadi. 
Turfa qishloq parrandalari g‘azabga minganligini, va buning 
sababi qishloqdagi, amirlikdagi ochlik, yo‘qchillik ekanligini 
nazarda tutgan holda, tovug‘i ignachi, o‘rdak va g‘ozlari 
kapalak kabi bo‘lib qolganligini qayd etadi:

Turfa qishloqi g‘azab karda ki parrandalari,
Tovuqi ignachi-yu, o‘rdagu g‘ozi kapalak. 
Hapalak qishlog‘ining yana bir qiyofasini uylarning 

qay darajada “hashamatli” ekanligini va bu uylar 
ko‘rshapalaklarning makon tutgan manzilligini tasvirlash 
orqali quyidagicha yozadi:

Dema uy, balki zaminkandir, agar kirsa kishi,
Har taraf betiga urgaylar aning ko‘rshapalak.
Boru yo‘q uylarini banda bayon gar qilsam,
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Bir katak, ikki kapa, uch olachuq, to‘rt katalak.
Keyingi bandda esa shoir va nihoyat qishloq ahlining 

tasvirini gavdalantiradi. Parrandalari o‘lar holatda 
bo‘lgan qishloqdagi odamlar ham ulardan nari-beri hayot 
tarziga egaligi, qiyinchilik xalqni qiynab, och-nahor kun 
kechirayotganini va to‘g‘ridan to‘g‘ri bularning sababi ochlik 
ekanligini yozadi:

Xalqini ko‘rsang agar o‘lasi-yu, qoqu-xarob,
Ochlikdan egilib qomati misli kamalak.
  Navbatdagi bandda yuqoridagilarni dalillash uchun turli-

tuman o‘t, ajriqning tomiridan tayyorlab yeydigan qishloq 
aholisi tasviri beriladi, achinarli holatni ushbu satrlardan 
anglash mumkinki, xalq-ki o‘t yeyib kechirayotgan ekan, 
bunday qishloqning, Vatanning parrandalari hasharot bo‘lishi 
notabiiy emasdek:

Ajirig‘ tomirini o‘g‘urida mayda tuyub,
Qaynatib kunda ichar, otini derlar sumalak.
 Tilla solig‘i haqidagi band oldidan qiziq satrlarga duch 

kelishimiz mumkin. Bu qishloqning aholisi ancha taqvodor, 
diniy amallarni qilib yuradigan pok insonlar ekanligini, lekin 
ayni lahzada, qishloqda hatto, oddiy bir yuz-qo‘lni yuvish 
uchun suv yetishmasligi, va bu ko‘p ehtimol aynan shu narsa 
muammolarning ildizi ekanligini, xalq nochorligining asl 
sababi ekanligini anglash mumkin: 

Gar tohorat qisa qovmi suv topolmay nochor,
Betini qum bila yub (ko‘zi) ga surgay guvalak...
 Shoir suv muammosini Qurama haqida yozilgan she’rida 

ham qayd etib o‘tganligidan suvning taqchilligini tushunib 
olish mumkin. 

Turfa shahriki, aning sarsari monandi samum,
Kuydirib shiddati sarmosi xaloyiqni chu mum,

Har taraf anda olib xayli balo, favji hujum,
Suvi zahrobayi g‘am, chashmalari ayni zaqqum,
Hosili mahsuli ofoti baqoyi Qurama [3: 64].
 “Hapalak” she’rining tilla solig‘i haqidagi davomida shoir 

yana amirni ko‘klarga ko‘taradi, “adolatning  shiyami” bo‘lgan 
podshoh Hapalak ahliga marhamat qilishidan umid qiladi:

Ey falak qadri adolat shiyamu mulki malak,
Marhamat chog‘ida rahm ayla ba holi Hapalak.
 Kechagina tilla solig‘ini eshitgan xalqning holatini  

ifodalash uchun xalq orasidagi kapalagi uchmoq iborasini 
qo‘llagan shoir, yuqorida qo‘llangan kapalak obrazini bejiz 
kiritmaganini tushunib olish mumkin, ya’ni “devorda osilib 
turgan miltiq oxirida otilgan” edi:

Kecha go‘yo eshitib shuhrati tilla pulini,
Hapalak qo‘rqusidan uchdi misoli kapalak.
Hapalak xalqining dardini yoritish maqsadida yozilgan 

ushbu she’rda birdan bir chora amirning himmati, 
karomati ila kapalak yana o‘z joyiga qo‘nishini, hayot 
yana o‘z tarziga qaytishini istaganicha (yana och-nahor, 
suvsiz holatiga degan ma’no yashiringan bo‘lishi ham 
mumkin, chunki Maxmur tilla solig‘ini bekor qilishi uchun 
oxirgi satrlarni yozganligini tushunish mumkin) yakun 
yasaydi:

Himmating yo‘lida bir tepa karomat qilgin,
Kapalak boz qo‘nib joyiga bo‘lgay Hapalak.
Xulosa qilsak, she’r Qo‘qon xonligidagi ijtimoiy hayotni, 

xonlar va beklar e’tiborsizligidan ezilgan aholining og‘ir 
ahvolini, voqelikni tasvirlash orqali xonlikdagi real jarayonlarni, 
qiyinchiliklarni aniq va yorqin ranglarda ifodalaydi va muallif 
Vatan taqdiri uchun kuyunuvchi chin xalqparvar shoir ekanini 
ko‘rsatadi.
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